
这些税费优惠，2023 年继续执行！

2023 年 3 月 24 日国常会研究优化完善部分阶段性税费优

惠政策，会议决定，延续和优化实施部分阶段性税费优惠政策：

包括将符合条件行业企业研发费用税前加计扣除比例由 75%提

高至 100%的政策，作为制度性安排长期实施；将减半征收物流

企业大宗商品仓储用地城镇土地使用税政策、减征残疾人就业

保障金政策，延续实施至 2027 年底；将减征小微企业和个体

工商户年应纳税所得额不超过 100 万元部分所得税政策、降低

失业和工伤保险费率政策，延续实施至 2024 年底：今年底前

继续对煤炭进口实施零税率等。我们对 2023 年继续执行的税

收优惠政策进行了重新梳理。

一、增值税

（一）小规模纳税人免征增值税政策

【政策要点】自 2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日,

对月销售额 10 万元以下（含本数）的增值税小规模纳税人，

免征增值税。

【政策依据】《关于明确增值税小规模纳税人减免增值税

等政策的公告》（财政部 税务总局公告 2023 年第 1 号）《国

家税务总局关于增值税小规模纳税人减免增值税等政策有关

征管事项的公告》（国家税务总局公告 2023 年第 1 号）

（二）小规模纳税人减征增值税政策

http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzI5ODEzNzI0OA==&mid=2651206393&idx=1&sn=11709fc006cf59ad02a22c1abfc21024&chksm=f758f136c02f7820eccb1ad8e0042627fcc86365c9430c1e8eef6eb3f886c92cf00b5f8af8f2&scene=21
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzI5ODEzNzI0OA==&mid=2651206393&idx=1&sn=11709fc006cf59ad02a22c1abfc21024&chksm=f758f136c02f7820eccb1ad8e0042627fcc86365c9430c1e8eef6eb3f886c92cf00b5f8af8f2&scene=21
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzIxNDI4NTU2OA==&mid=2247523221&idx=2&sn=fab9af15a9f2f69e14b339a0a482ae11&chksm=97ab37faa0dcbeec81a6fc0d1c0df099e930e5b01de2f3118f35c95deafb45969bd652e285b2&scene=21
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzIxNDI4NTU2OA==&mid=2247523221&idx=2&sn=fab9af15a9f2f69e14b339a0a482ae11&chksm=97ab37faa0dcbeec81a6fc0d1c0df099e930e5b01de2f3118f35c95deafb45969bd652e285b2&scene=21
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzIxNDI4NTU2OA==&mid=2247523221&idx=2&sn=fab9af15a9f2f69e14b339a0a482ae11&chksm=97ab37faa0dcbeec81a6fc0d1c0df099e930e5b01de2f3118f35c95deafb45969bd652e285b2&scene=21


【政策要点】自 2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日，

增值税小规模纳税人适用 3%征收率的应税销售收入，减按 1%

征收率征收增值税；适用 3%预征率的预缴增值税项目，减按

1%预征率预缴增值税。

【政策依据】《关于明确增值税小规模纳税人减免增值税

等政策的公告》（财政部 税务总局公告 2023 年第 1 号）《国

家税务总局关于增值税小规模纳税人减免增值税等政策有关

征管事项的公告》（国家税务总局公告 2023 年第 1 号）

（三）增值税加计抵减政策

【政策要点】自 2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日，

增值税加计抵减政策按照以下规定执行：1.允许生产性服务业

纳税人按照当期可抵扣进项税额加计 5%抵减应纳税额。生产性

服务业纳税人，是指提供邮政服务、电信服务、现代服务、生

活服务取得的销售额占全部销售额的比重超过 50%的纳税人。2.

允许生活性服务业纳税人按照当期可抵扣进项税额加计 10%抵

减应纳税额。生活性服务业纳税人，是指提供生活服务取得的

销售额占全部销售额的比重超过 50%的纳税人。

【政策依据】《关于明确增值税小规模纳税人减免增值税

等政策的公告》（财政部 税务总局公告 2023 年第 1 号）《国

家税务总局关于增值税小规模纳税人减免增值税等政策有关

征管事项的公告》（国家税务总局公告 2023 年第 1 号）

（四）科技企业孵化器、大学科技园、众创空间
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【政策要点】对国家级、省级科技企业孵化器、大学科技

园和国家备案众创空间自用以及无偿或通过出租等方式提供

给在孵对象使用的房产、土地，免征房产税和城镇土地使用税；

对其向在孵对象提供孵化服务取得的收入，免征增值税。执行

期限延长至 2023 年 12 月 31 日。

【政策依据】《财政部 税务总局 科技部 教育部关于科

技企业孵化器 大学科技园和众创空间税收政策的通知》（财

税〔2018〕120 号）《关于延长部分税收优惠政策执行期限的

公告》（财政部 税务总局公告 2022 年第 4 号）

（五）自主就业退役士兵创业就业相关

【政策要点】1.自主就业退役士兵从事个体经营的，自办

理个体工商户登记当月起，在 3 年（36 个月，下同）内曲靖市

按每户每年 14400 元为限额依次扣减当年实际应缴纳的增值

税、城市维护建设税、教育费附加、地方教育附加和个人所得

税；2.企业招用自主就业退役士兵，与其签订 1 年以上期限劳

动合同并依法缴纳社会保险费的，自签订劳动合同并缴纳社会

保险当月起，在 3 年内按实际招用人数予以定额依次扣减增值

税、城市维护建设税、教育费附加、地方教育附加和企业所得

税优惠，曲靖市定额标准为每人每年 9000 元，执行期限延长

至 2023 年 12 月 31 日。

【政策依据】《财政部 税务总局 退役军人部关于进一步

扶持自主就业退役士兵创业就业有关税收政策的通知》（财税
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〔2019〕21 号）、《关于延长部分税收优惠政策执行期限的公

告》（财政部 税务总局公告 2022 年第 4 号、《云南省财政厅、

国家税务总局云南省税务局 云南省退役军人事务厅关于延长进

一步扶持自主就业退役士兵创业就业有关税收政策执行期限的公

告》（云南省财政厅、云南省税务局、云南省退役军人事务厅公

告 2022 年 3 号）

（六）边销茶免征增值税政策

【政策要点】2021 年 1 月 1 日—2023 年 12 月 31 日，对

边销茶生产企业销售自产的边销茶及经销企业销售的边销茶

免征增值税。本公告所称边销茶，是指以黑毛茶、老青茶、红

茶末、绿茶为主要原料，经过发酵、蒸制、加压或者压碎、炒

制，专门销往边疆少数民族地区的紧压茶。

【政策依据】《关于继续执行边销茶增值税政策的公告》

（财政部 税务总局公告 2021 年第 4 号）

（七）特定企业间资金无偿借贷行为免征增值税

【政策要点】对企业集团内单位（含企业集团）之间的资

金无偿借贷行为，免征增值税，执行期限延长至 2023 年 12 月

31 日。

【政策依据】《财政部 税务总局关于明确养老机构免征

增值税等政策的通知》（财税〔2019〕20 号）《财政部 税务

总局关于延长部分税收优惠政策执行期限的公告》（财政部 税

务总局公告 2021 年第 6 号）
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（八）金融机构特定利息收入免征增值税

【政策要点】对金融机构向小型企业、微利企业和个体工

商户发放小额贷款取得的利息收入，免征增值税。执行期限延

长至 2023 年 12 月 31 日。

【政策依据】《财政部 税务总局关于金融机构小微企业

贷款利息收入免征增值税政策的通知》（财税〔2018〕91 号）

《财政部 税务总局关于延长部分税收优惠政策执行期限的公

告》（财政部 税务总局公告 2021 年第 6 号）

（九）动漫软件出口免征增值税

【政策要点】动漫软件出口免征增值税，执行期限延长至

2023 年 12 月 31 日。

【政策依据】《财政部 税务总局关于延续动漫产业增值

税政策的通知》（财税〔2018〕38 号）《财政部 税务总局关

于延长部分税收优惠政策执行期限的公告》（财政部 税务总

局公告 2021 年第 6 号）

（十）经营公租房租金收入免征增值税

【政策要点】对公租房免征房产税；对经营公租房所取得

的租金收入，免征增值税。公租房经营管理单位应单独核算公

租房租金收入，未单独核算的，不得享受免征增值税、房产税

优惠政策。执行期限延长至 2023 年 12 月 31 日。

【政策依据】《财政部 税务总局关于公共租赁住房税收

优惠政策的公告》（财政部 税务总局公告 2019 年第 61 号）
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https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzAxMjkyMTU2MA==&mid=2247488786&idx=2&sn=130c5cf32c2f1620366e41c19bc44b61&chksm=9bab2aa5acdca3b362e5f34507f95017f163defb17ceb8636fda3f2ec10fe2e05617a856bc3e&scene=21
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzAxMjkyMTU2MA==&mid=2247488786&idx=2&sn=130c5cf32c2f1620366e41c19bc44b61&chksm=9bab2aa5acdca3b362e5f34507f95017f163defb17ceb8636fda3f2ec10fe2e05617a856bc3e&scene=21
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzI5ODEzNzI0OA==&mid=2651199475&idx=1&sn=0be2ca604f48cf870d4a8ffb00424d1e&chksm=f758d43cc02f5d2a80bf673bc6f7c0aad254473007fddde586508765509c0a3e1911286d96ed&scene=21
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzI5ODEzNzI0OA==&mid=2651199475&idx=1&sn=0be2ca604f48cf870d4a8ffb00424d1e&chksm=f758d43cc02f5d2a80bf673bc6f7c0aad254473007fddde586508765509c0a3e1911286d96ed&scene=21
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https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzAxMjkyMTU2MA==&mid=2247494170&idx=4&sn=e9f01c641e07a999fe61455d2594a9e0&chksm=9ba8d5adacdf5cbbde9ae7ecea97bb2100b9605cdbd9aa96ed4bcd4580dc8f435baff7126359&scene=21
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzAxMjkyMTU2MA==&mid=2247494170&idx=4&sn=e9f01c641e07a999fe61455d2594a9e0&chksm=9ba8d5adacdf5cbbde9ae7ecea97bb2100b9605cdbd9aa96ed4bcd4580dc8f435baff7126359&scene=21


《财政部 税务总局关于延长部分税收优惠政策执行期限的公

告》（财政部 税务总局公告 2021 年第 6 号）

（十一）取得符合条件的自来水销售收入免征增值税

【政策要点】对饮水工程运营管理单位向农村居民提供生

活用水取得的自来水销售收入，免征增值税。执行期限延长至

2023 年 12 月 31 日。

【政策依据】《财政部 税务总局关于继续实行农村饮水

安全工程税收优惠政策的公告》（财政部 税务总局公告 2019

年第 67 号）《财政部 税务总局关于延长部分税收优惠政策执

行期限的公告》（财政部 税务总局公告 2021 年第 6 号）

（十二）对国产抗艾滋病病毒药品免征增值税

【政策要点】对国产抗艾滋病病毒药品免征生产环节和流

通环节增值税，执行期限延长至 2023 年 12 月 31 日。

【政策依据】《财政部 税务总局关于延续免征国产抗艾

滋病病毒药品增值税政策的公告》（财政部 税务总局公告 2019

年第 73 号）《财政部 税务总局关于延长部分税收优惠政策执

行期限的公告》（财政部 税务总局公告 2021 年第 6 号）

（十三）供热企业采暖费收入免征增值税

【政策要点】对供热企业向居民个人供热取得的采暖费收

入免征增值税，执行期限延长至 2023 年供暖期结束。

【政策依据】《财政部 税务总局关于延续供热企业增值

税房产税城镇土地使用税优惠政策的通知》（财税〔2019〕38

https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzAxMjkyMTU2MA==&mid=2247494170&idx=4&sn=e9f01c641e07a999fe61455d2594a9e0&chksm=9ba8d5adacdf5cbbde9ae7ecea97bb2100b9605cdbd9aa96ed4bcd4580dc8f435baff7126359&scene=21
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https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzAxMjkyMTU2MA==&mid=2247494525&idx=3&sn=173db552f343e9c2d7d969683585ec6b&chksm=9ba8d4caacdf5ddcf0237c86c27dfc8ea238c232aa33dbaf9582514bb9dd42ffbb613ee20396&scene=21
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzAxMjkyMTU2MA==&mid=2247494525&idx=3&sn=173db552f343e9c2d7d969683585ec6b&chksm=9ba8d4caacdf5ddcf0237c86c27dfc8ea238c232aa33dbaf9582514bb9dd42ffbb613ee20396&scene=21
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzAxMjkyMTU2MA==&mid=2247494525&idx=3&sn=173db552f343e9c2d7d969683585ec6b&chksm=9ba8d4caacdf5ddcf0237c86c27dfc8ea238c232aa33dbaf9582514bb9dd42ffbb613ee20396&scene=21
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzI5ODEzNzI0OA==&mid=2651199475&idx=1&sn=0be2ca604f48cf870d4a8ffb00424d1e&chksm=f758d43cc02f5d2a80bf673bc6f7c0aad254473007fddde586508765509c0a3e1911286d96ed&scene=21
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzI5ODEzNzI0OA==&mid=2651199475&idx=1&sn=0be2ca604f48cf870d4a8ffb00424d1e&chksm=f758d43cc02f5d2a80bf673bc6f7c0aad254473007fddde586508765509c0a3e1911286d96ed&scene=21
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号）《财政部 税务总局关于延长部分税收优惠政策执行期限

的公告》（财政部 税务总局公告 2021 年第 6 号）

（十四）宣传文化免征增值税

【政策要点】2021 年 1 月 1 日—2023 年 12 月 31 日，免

征图书批发、零售环节增值税；2021 年 1 月 1 日—2023 年 12

月 31 日，对科普单位的门票收入，以及县级及以上党政部门

和科协开展科普活动的门票收入免征增值税。

【政策依据】《财政部 税务总局关于延续宣传文化增值

税优惠政策的公告》（财政部 税务总局公告 2021 年第 10 号）

（十五）扶贫货物捐赠免征增值税

【政策要点】对单位或个体工商户将自产、委托加工或购

买的货物通过公益性社会组织、县级及以上人民政府及其组成

部门和直属机构，或直接无偿捐赠给目标脱贫地区的单位和个

人，免征增值税。政策执行期限内，目标脱贫地区实现脱贫的，

可继续适用上述政策。执行期限延长至 2025 年 12 月 31 日。

【政策依据】《财政部 税务总局 国务院扶贫办关于扶贫

货物捐赠免征增值税政策的公告》（财政部 税务总局 国务院

扶贫办公告 2019 年第 55 号）《关于延长部分扶贫税收优惠政

策执行期限的公告》（财政部 税务总局 人力资源社会保障部

国家乡村振兴局公告 2021 年第 18 号）

（十六）境外机构投资境内债券市场

https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzIxNDI4NTU2OA==&mid=2247490104&idx=5&sn=36c64d0b3083b33d47e84bf269d3f62f&chksm=97a8b657a0df3f41431e69b17bde4ad217aab02a9625dd3380a42bcd3e67bd0b03f42225bdb2&scene=21
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https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzAxMjkyMTU2MA==&mid=2247493930&idx=3&sn=5c1538e185ed8e30f1e0c64f3c30d4d8&chksm=9ba8d69dacdf5f8b8489187eeae61a53d48c5f31fbcfc9be4dc5ddfee4c15076c218abe87326&scene=21
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【政策要点】2021 年 1 月 1 日—2025 年 12 月 31 日，对

境外机构投资境内债券市场取得的债券利息收入暂免征收企

业所得税和增值税。

【政策依据】《财政部 海关总署 税务总局关于延续境外

机构投资境内债券市场企业所得税、增值税政策的公告》（财

政部 税务总局公告 2021 年第 34 号）

（十七）支持和促进重点群体就业创业

【政策要点】

1. 建档立卡贫困人口、持《就业创业证》（注明“自主

创业税收政策”或“毕业年度内自主创业税收政策”）或《就

业失业登记证》（注明“自主创业税收政策”）的人员，在曲

靖市从事个体经营的，自办理个体工商户登记当月起，在 3 年

（36 个月，下同）内按每户每年 14400 元为限额依次扣减其当

年实际应缴纳的增值税、城市维护建设税、教育费附加、地方

教育附加和个人所得税。

2. 企业招用建档立卡贫困人口，以及在人力资源社会保

障部门公共就业服务机构登记失业半年以上且持《就业创业

证》或《就业失业登记证》（注明“企业吸纳税收政策”）的

人员，与其签订 1 年以上期限劳动合同并依法缴纳社会保险费

的，自签订劳动合同并缴纳社会保险当月起，3 年内按实际招

用人数予以定额依次扣减增值税、城市维护建设税、教育费附

https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzI5ODEzNzI0OA==&mid=2651197500&idx=1&sn=90a47ac02e1aa1af95b39516dab19747&chksm=f758d3f3c02f5ae5bccbdccefd9c0efa77c974660d48916e86bb93c8cdb2bfd9dfb94b698458&scene=21
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加、地方教育附加和企业所得税优惠，曲靖市范围内定额标准

为每人每年 7800 元。

延长执行至 2025 年 12 月 31 日。

【政策依据】财税〔2019〕22 号（进一步支持和促进重点

群体创业就业）《国家税务总局 人力资源社会保障部 国务院

扶贫办 教育部关于实施支持和促进重点群体创业就业有关税

收政策具体操作问题的公告》（国家税务总局公告 2019 年第

10 号）《财政部 税务总局 人力资源社会保障部 国家乡村振

兴局关于延长部分扶贫税收优惠政策执行期限的公告》（财政

部 税务总局 人力资源社会保障部 国家乡村振兴局公告 2021

年第 18 号）《云南省财政厅、云南省税务局、云南省人办资

源和社会保障厅 云南省乡村振兴局关于延长重点群体创业就

业税收优惠政策执行期限的公告》（云南省财政厅、云南省税

务局、云南省人办资源和社会保障厅 云南省乡村振兴局公告

2021 年第 8 号）

二、进出口增值税

（一）卫生健康委委托进口的抗艾滋病病毒药物

【政策要点】2021 年 1 月 1 日—2030 年 12 月 31 日，对

卫生健康委委托进口的抗艾滋病病毒药物，免征进口关税和进

口环节增值税。

【政策依据】《财政部 税务总局关于 2021~2030 年抗艾

滋病病毒药物进口税收政策的通知》（财关税〔2021〕13 号）

http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzAxMjkyMTU2MA==&mid=2247492886&idx=2&sn=52c458d6a777237a8a957796b895fc54&chksm=9ba8daa1acdf53b76f04d593d39d4689af1866b6e99377ed1d9ef80a53ba068c0d13ab44046b&scene=21
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzAxMjkyMTU2MA==&mid=2247492886&idx=2&sn=52c458d6a777237a8a957796b895fc54&chksm=9ba8daa1acdf53b76f04d593d39d4689af1866b6e99377ed1d9ef80a53ba068c0d13ab44046b&scene=21
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzIxNDI4NTU2OA==&mid=2247489467&idx=2&sn=e27b0c449340e90f4f14c846dbbbfbb6&chksm=97a8bbd4a0df32c21b9186017f50ecb768483c44fe1c97669e5dc4fc922272fc75953ac64f8d&scene=21
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzIxNDI4NTU2OA==&mid=2247489467&idx=2&sn=e27b0c449340e90f4f14c846dbbbfbb6&chksm=97a8bbd4a0df32c21b9186017f50ecb768483c44fe1c97669e5dc4fc922272fc75953ac64f8d&scene=21
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzIxNDI4NTU2OA==&mid=2247489467&idx=2&sn=e27b0c449340e90f4f14c846dbbbfbb6&chksm=97a8bbd4a0df32c21b9186017f50ecb768483c44fe1c97669e5dc4fc922272fc75953ac64f8d&scene=21
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzIxNDI4NTU2OA==&mid=2247489467&idx=2&sn=e27b0c449340e90f4f14c846dbbbfbb6&chksm=97a8bbd4a0df32c21b9186017f50ecb768483c44fe1c97669e5dc4fc922272fc75953ac64f8d&scene=21
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzAxMjkyMTU2MA==&mid=2247511400&idx=2&sn=56470ae72eb57bd9266359848da02472&chksm=9ba892dfacdf1bc9b73290343a7159ecf614acffb7445263bd12565dbc0ac233195d36cc955c&scene=21
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzAxMjkyMTU2MA==&mid=2247511400&idx=2&sn=56470ae72eb57bd9266359848da02472&chksm=9ba892dfacdf1bc9b73290343a7159ecf614acffb7445263bd12565dbc0ac233195d36cc955c&scene=21
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzAxMjkyMTU2MA==&mid=2247511400&idx=2&sn=56470ae72eb57bd9266359848da02472&chksm=9ba892dfacdf1bc9b73290343a7159ecf614acffb7445263bd12565dbc0ac233195d36cc955c&scene=21
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzAxMjkyMTU2MA==&mid=2247511400&idx=2&sn=56470ae72eb57bd9266359848da02472&chksm=9ba892dfacdf1bc9b73290343a7159ecf614acffb7445263bd12565dbc0ac233195d36cc955c&scene=21
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzAxMjkyMTU2MA==&mid=2247509969&idx=5&sn=d0d8058e761566176d035bb8979c2a93&chksm=9ba89866acdf11706502bde9e9240527ac74c259061c5505a80518e36a6f51175ca9790e642d&scene=21
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzAxMjkyMTU2MA==&mid=2247509969&idx=5&sn=d0d8058e761566176d035bb8979c2a93&chksm=9ba89866acdf11706502bde9e9240527ac74c259061c5505a80518e36a6f51175ca9790e642d&scene=21


（二）“十四五”期间支持科普事业发展

【政策要点】2021 年 1 月 1 日—2025 年 12 月 31 日，对

公众开放的科技馆、自然博物馆、天文馆（站、台）、气象台

（站）、地震台（站），以及高校和科研机构所属对外开放的

科普基地，进口以下商品免征进口关税和进口环节增值税：1.

为从境外购买自用科普影视作品播映权而进口的拷贝、工作

带、硬盘，以及以其他形式进口自用的承载科普影视作品的拷

贝、工作带、硬盘；2.国内不能生产或性能不能满足需求的自

用科普仪器设备、科普展品、科普专用软件等科普用品。

【政策依据】《财政部 海关总署 税务总局关于“十四五”

期间支持科普事业发展进口税收政策的通知》（财关税〔2021〕

26 号）

（三）“十四五”期间支持科技创新相关

【政策要点】2021 年 1 月 1 日—2025 年 12 月 31 日，对

科学研究机构、技术开发机构、学校、党校（行政学院）、图

书馆进口国内不能生产或性能不能满足需求的科学研究、科技

开发和教学用品，免征进口关税和进口环节增值税、消费税；

2021 年 1 月 1 日—2025 年 12 月 31 日，对出版物进口单位为

科研院所、学校、党校（行政学院）、图书馆进口用于科研、

教学的图书、资料等，免征进口环节增值税。

http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzIxNDI4NTU2OA==&mid=2247515485&idx=6&sn=915460047cf3ac30c5f73c2b07ed3d1a&chksm=97ab1132a0dc9824c19590ee44f9081038e310f2d5a4d6addca35f82d079b512458b3eb2971b&scene=21
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzIxNDI4NTU2OA==&mid=2247515485&idx=6&sn=915460047cf3ac30c5f73c2b07ed3d1a&chksm=97ab1132a0dc9824c19590ee44f9081038e310f2d5a4d6addca35f82d079b512458b3eb2971b&scene=21
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzIxNDI4NTU2OA==&mid=2247515485&idx=6&sn=915460047cf3ac30c5f73c2b07ed3d1a&chksm=97ab1132a0dc9824c19590ee44f9081038e310f2d5a4d6addca35f82d079b512458b3eb2971b&scene=21


【政策依据】《财政部 海关总署 税务总局关于“十四五”

期间支持科技创新进口税收政策的通知》（财关税〔2021〕23

号）

（四）“十四五”种子种源进口免征增值税

【政策要点】2021 年 1 月 1 日—2025 年 12 月 31 日，对

符合《进口种子种源免征增值税商品清单》的进口种子种源免

征进口环节增值税。

【政策依据】《财政部 海关总署 税务总局关于“十四五”

种子种源进口税收政策的通知》（财关税〔2021〕29 号）

三、企业所得税

（一）小微企业所得税优惠政策

1.自 2022 年 1 月至 2024 年 12 月 31 日，对小型微利企业

年应纳税所得额超过 100 万元但不超过 300 万元的部分，减按

25%计入企业所得税应纳所得额,按 20%的税率缴纳企业所得

税。（注：实际税负为 5%）

【政策依据】《财政部 税务总局关于进一步实施小微企

业所得税优惠政策的公告》（财政部 税务总局公告 2022 年第

13 号 ）

2.自 2023 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日,对小型微利

企业年应纳税所得额不超过 100 万元的部分，减按 25%计入应

纳税所得额，按 20%的税率缴纳企业所得税。（注：实际税负

为 5%）

http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzI5ODEzNzI0OA==&mid=2651190238&idx=4&sn=305349d1cc8b9bddc5c95fb8b6775e13&chksm=f75b3011c02cb9075634202d34f66a10cd1b1dc6c3bc539570d88c600af8f301b20e31b68927&scene=21
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzI5ODEzNzI0OA==&mid=2651190238&idx=4&sn=305349d1cc8b9bddc5c95fb8b6775e13&chksm=f75b3011c02cb9075634202d34f66a10cd1b1dc6c3bc539570d88c600af8f301b20e31b68927&scene=21
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzI5ODEzNzI0OA==&mid=2651190238&idx=4&sn=305349d1cc8b9bddc5c95fb8b6775e13&chksm=f75b3011c02cb9075634202d34f66a10cd1b1dc6c3bc539570d88c600af8f301b20e31b68927&scene=21
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzIxNDI4NTU2OA==&mid=2247515485&idx=4&sn=c983c5acb6d9a1af449b260841ee189c&chksm=97ab1132a0dc982407a29c36889cda720c367898e48125da2626b5fdb419a8904bc5b986492a&scene=21
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzIxNDI4NTU2OA==&mid=2247515485&idx=4&sn=c983c5acb6d9a1af449b260841ee189c&chksm=97ab1132a0dc982407a29c36889cda720c367898e48125da2626b5fdb419a8904bc5b986492a&scene=21


【政策依据】《关于小微企业和个体工商户所得税优惠政

策的公告》（财政部 税务总局公告 2023 年第 6 号 ）

（二）一般企业研发费用加计扣除比例提高到 100%。

企业开展研发活动中实际发生的研发费用，未形成无形资

产计入当期损益的，在按规定据实扣除的基础上，自 2023 年 1

月 1 日起，再按照实际发生额的 100%在税前加计扣除;形成无

形资产的，自 2023 年 1 月 1 日起，按照无形资产成本的 200%

在税前摊销。

政策依据：《关于进一步完善研发费用税前加计扣除政策

的公告》（财政部 税务总局公告 2023 年第 7 号）

（三）从事污染防治的第三方企业

【政策要点】对符合条件的从事污染防治的第三方企业减

按 15%的税率征收企业所得税，执行期限延长至 2023 年 12 月

31 日。

【政策依据】《财政部 税务总局 国家发展改革委 生态

环境部关于从事污染防治的第三方企业所得税政策问题的公

告》（财政部 税务总局 国家发展改革委 生态环境部公告 2019

年第 60 号）《财政部 税务总局关于延长部分税收优惠政策执

行期限的公告》（财政部 税务总局公告 2022 年第 4 号）

（四）生产和装配伤残人员专门用品

https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzAxMjkyMTU2MA==&mid=2247494006&idx=3&sn=be9e8dac68becf1d89cd7fe099087ea5&chksm=9ba8d6c1acdf5fd7b8436a70f161f1332d95263d4033fd04fbdb7708f97a92bfd15169e08838&scene=21
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzAxMjkyMTU2MA==&mid=2247494006&idx=3&sn=be9e8dac68becf1d89cd7fe099087ea5&chksm=9ba8d6c1acdf5fd7b8436a70f161f1332d95263d4033fd04fbdb7708f97a92bfd15169e08838&scene=21
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzAxMjkyMTU2MA==&mid=2247494006&idx=3&sn=be9e8dac68becf1d89cd7fe099087ea5&chksm=9ba8d6c1acdf5fd7b8436a70f161f1332d95263d4033fd04fbdb7708f97a92bfd15169e08838&scene=21
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzAxMjkyMTU2MA==&mid=2247494006&idx=3&sn=be9e8dac68becf1d89cd7fe099087ea5&chksm=9ba8d6c1acdf5fd7b8436a70f161f1332d95263d4033fd04fbdb7708f97a92bfd15169e08838&scene=21
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzI5ODEzNzI0OA==&mid=2651199484&idx=3&sn=b5d3b1dec512874f2e277ea97a3117c9&chksm=f758d433c02f5d253b576a87e375761f40421a82331fd90c9dd5b0e4506eb5bf5bd0b62f4685&scene=21
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzI5ODEzNzI0OA==&mid=2651199484&idx=3&sn=b5d3b1dec512874f2e277ea97a3117c9&chksm=f758d433c02f5d253b576a87e375761f40421a82331fd90c9dd5b0e4506eb5bf5bd0b62f4685&scene=21


【政策要点】2021 年 1 月 1 日—2023 年 12 月 31 日，对

生产和装配伤残人员专门用品的居民企业，符合条件的，免征

企业所得税。

【政策依据】《财政部 税务总局 民政部关于生产和装配

伤残人员专门用品企业免征企业所得税的公告》（财政部 税

务总局 民政部公告 2021 年第 14 号）

（五）广宣费支出税前扣除

【政策要点】2021 年 1 月 1 日—2025 年 12 月 31 日，对

化妆品制造或销售、医药制造和饮料制造（不含酒类制造）企

业发生的广告费和业务宣传费支出，不超过当年销售（营业）

收入 30%的部分，准予扣除；超过部分，准予在以后纳税年度

结转扣除；对签订广告费和业务宣传费分摊协议的关联企业，

其中一方发生的不超过当年销售（营业）收入税前扣除限额比

例内的广告费和业务宣传费支出可以在本企业扣除，也可以将

其中的部分或全部按照分摊协议归集至另一方扣除。另一方在

计算本企业广告费和业务宣传费支出企业所得税税前扣除限

额时，可将按照上述办法归集至本企业的广告费和业务宣传费

不计算在内。烟草企业的烟草广告费和业务宣传费支出，一律

不得在计算应纳税所得额时扣除。

【政策依据】《财政部 税务总局关于广告费和业务宣传

费支出税前扣除有关事项的公告》（财政部 税务总局公告 2020

https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzAxMjkyMTU2MA==&mid=2247511251&idx=3&sn=bb1c362e30cb6466a441319d24cdf6bc&chksm=9ba89364acdf1a72c5b6f80d8e45fa58ab55c1ad8f0272c75b92ee37b142f545698b9070f7d0&scene=21
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzAxMjkyMTU2MA==&mid=2247511251&idx=3&sn=bb1c362e30cb6466a441319d24cdf6bc&chksm=9ba89364acdf1a72c5b6f80d8e45fa58ab55c1ad8f0272c75b92ee37b142f545698b9070f7d0&scene=21
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzAxMjkyMTU2MA==&mid=2247511251&idx=3&sn=bb1c362e30cb6466a441319d24cdf6bc&chksm=9ba89364acdf1a72c5b6f80d8e45fa58ab55c1ad8f0272c75b92ee37b142f545698b9070f7d0&scene=21
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzAxMjkyMTU2MA==&mid=2247505236&idx=2&sn=1fbef1a5604898e7a4fd5e619462f12d&chksm=9ba8eae3acdf63f56aa79e926abee090d5964b6c36d4fdc2fdacfd367c98b70d33a768782eb5&scene=21
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzAxMjkyMTU2MA==&mid=2247505236&idx=2&sn=1fbef1a5604898e7a4fd5e619462f12d&chksm=9ba8eae3acdf63f56aa79e926abee090d5964b6c36d4fdc2fdacfd367c98b70d33a768782eb5&scene=21


年第 43 号）

（六）西部大开发企业所得税政策

【政策要点】2021 年 1 月 1 日—2030 年 12 月 31 日，对

设在西部地区的鼓励类产业企业减按 15%的税率征收企业所得

税。

【政策依据】《财政部 税务总局 国家发展改革委关于延

续西部大开发企业所得税政策的公告》（财政部公告 2020 年

第 23 号）

（七）扶贫捐赠支出据实扣除

【政策要点】自 2019 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日，

企业通过公益性社会组织或者县级（含县级）以上人民政府及

其组成部门和直属机构，用于目标脱贫地区的扶贫捐赠支出，

准予在计算企业所得税应纳税所得额时据实扣除。在政策执行

期限内，目标脱贫地区实现脱贫的，可继续适用上述政策。执

行期限延长至 2025 年 12 月 31 日。

【政策依据】《财政部 税务总局 国务院扶贫办关于企业

扶贫捐赠所得税税前扣除政策的公告》（财政部 税务总局 国

务院扶贫办公告 2019 年第 49 号）《关于延长部分扶贫税收优

惠政策执行期限的公告》（财政部 税务总局 人力资源社会保

障部 国家乡村振兴局公告 2021 年第 18 号）

四、个人所得税

（一）疫情防控

https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzAxMjkyMTU2MA==&mid=2247505236&idx=2&sn=1fbef1a5604898e7a4fd5e619462f12d&chksm=9ba8eae3acdf63f56aa79e926abee090d5964b6c36d4fdc2fdacfd367c98b70d33a768782eb5&scene=21
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzI5ODEzNzI0OA==&mid=2651181172&idx=1&sn=c47cdf2536acf51b2a3fa488fcc4ab5e&chksm=f75b13bbc02c9aad3c73bf740e66ecd275649eb566950ae84efd790f0d284661d212c515f291&scene=21
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzI5ODEzNzI0OA==&mid=2651181172&idx=1&sn=c47cdf2536acf51b2a3fa488fcc4ab5e&chksm=f75b13bbc02c9aad3c73bf740e66ecd275649eb566950ae84efd790f0d284661d212c515f291&scene=21
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzI5ODEzNzI0OA==&mid=2651181172&idx=1&sn=c47cdf2536acf51b2a3fa488fcc4ab5e&chksm=f75b13bbc02c9aad3c73bf740e66ecd275649eb566950ae84efd790f0d284661d212c515f291&scene=21
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzAxMjkyMTU2MA==&mid=2247493930&idx=3&sn=5c1538e185ed8e30f1e0c64f3c30d4d8&chksm=9ba8d69dacdf5f8b8489187eeae61a53d48c5f31fbcfc9be4dc5ddfee4c15076c218abe87326&scene=21
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzIxNDI4NTU2OA==&mid=2247490209&idx=1&sn=292bbf0ea0dd1591ef2308451fabcc54&chksm=97a8b6cea0df3fd82af1df4b4c5ed4f45edac8f57f7b3d934f492e05541cd26c9d583936f6c1&scene=21
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzIxNDI4NTU2OA==&mid=2247490209&idx=1&sn=292bbf0ea0dd1591ef2308451fabcc54&chksm=97a8b6cea0df3fd82af1df4b4c5ed4f45edac8f57f7b3d934f492e05541cd26c9d583936f6c1&scene=21
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【政策要点】对参加疫情防治工作的医务人员和防疫工作

者按规定取得的临时性工作补助和奖金，单位发给个人用于预

防新冠肺炎的药品、医疗用品和防护用品等实务，免征个人所

得税，执行期限延长至 2023 年 12 月 31 日。

【政策依据】《财政部 税务总局关于支持新型冠状病毒

感染的肺炎疫情防控有关个人所得税政策的公告》（财政部 税

务总局公告 2020 年第 10 号）《财政部 税务总局关于延长部

分税收优惠政策执行期限的公告》（财政部 税务总局公告 2022

年第 4 号）

（二）全年一次性奖金

【政策要点】对居民个人取得全年一次性奖金，不并入当

年综合所得，以全年一次性奖金收入除以 12 个月得到的数额，

按所附按月换算后的综合所得税率表，确定适用税率和速算扣

除数，单独计算纳税。执行期限延长至 2023 年 12 月 31 日。

【政策依据】《财政部 税务总局关于个人所得税法修改

后有关优惠政策衔接问题的通知》（财税〔2018〕164 号）《财

政部 税务总局关于延续实施全年一次性奖金等个人所得税优

惠政策的公告》（财政部 税务总局公告 2021 年第 42 号）

（二）免于办理个人所得税综合所得汇算清缴

【政策要点】对居民个人取得的综合所得，年度综合所得

收入不超过 12 万元且需要汇算清缴补税的，或者年度汇算清
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缴补税金额不超过 400 元的，居民个人可免于办理个人所得税

综合所得汇算清缴。执行期限延长至 2023 年 12 月 31 日

【政策依据】《关于个人所得税综合所得汇算清缴涉及有

关政策问题的公告》（税务总局公告 2019 年第 94 号）《财政

部 税务总局关于延续实施全年一次性奖金等个人所得税优惠

政策的公告》（财政部 税务总局公告 2021 年第 42 号）

（三）上市公司股权激励单独计税

【政策要点】居民个人取得股票期权、股票增值权、限制

性股票、股权奖励等股权激励（以下简称股权激励），符合《财

政部 国家税务总局关于个人股票期权所得征收个人所得税问

题的通知》（财税〔2005〕35 号）、《财政部国家税务总局关

于股票增值权所得和限制性股票所得征收个人所得税有关问

题的通知》（财税〔2009〕5 号）、《财政部 国家税务总局

关于将国家自主创新示范区有关税收试点政策推广到全国范

围实施的通知》（财税〔2015〕116 号）第四条、《财政部国

家税务总局关于完善股权激励和技术入股有关所得税政策的

通知》（财税〔2016〕101 号）第四条第（一）项规定的相关

条件的，在 2021 年 12 月 31 日前，不并入当年综合所得，全

额单独适用综合所得税率表，计算纳税。延长至 2023 年 12 月

31 日止继续执行。

【政策依据】《财政部 税务总局关于延续实施全年一次

性奖金等个人所得税优惠政策的公告》（财政部 税务总局公
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告 2021 年第 42 号）《财政部 税务总局关于延续实施有关个

人所得税优惠政策的公告》（财政部 税务总局公告 2023 年

第 2 号）

（四）沪港、深港股票市场交易互联互通机制和内地与香

港基金互认

【政策要点】对内地个人投资者通过沪港通、深港通投资

香港联交所上市股票取得的转让差价所得和通过基金互认买

卖香港基金份额取得的转让差价所得，暂免征收个人所得税。

延长至 2023 年 12 月 31 日止继续执行。

【政策依据】《财政部 税务总局 证监会关于继续执行沪

港、深港股票市场交易互联互通机制和内地与香港基金互认有

关个人所得税政策的公告》（财政部 税务总局 证监会公告

2019 年第 93 号）《财政部 税务总局关于延续实施有关个人

所得税优惠政策的公告》（财政部 税务总局公告 2023 年第

2 号）

（五）外籍个人有关津补贴

【政策要点】对外籍个人符合居民个人条件的，可选择享

受个人所得税专项附加扣除，也可选择按相关规定享受住房补

贴、语言训练费、子女教育费等津补贴免税优惠政策，但不得

同时享受。执行期限延长至 2023 年 12 月 31 日

【政策依据】《财政部 税务总局关于个人所得税法修改

后有关优惠政策衔接问题的通知》（财税〔2018〕164 号）《财
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政部 税务总局关于延续实施外籍个人津补贴等有关个人所得

税优惠政策的公告》（财政部 税务总局公告 2021 年第 43 号）

（六）个体工商户减半征收自 2021 年 1 月 1 日至 2024 年

12 月 31 日，对个体工商户年应纳税所得额不超过 100 万元的

部分，在现行优惠政策基础上，减半征收个人所得税。

政策依据：《财政部 税务总局关于实施小微企业和

个体工商户所得税优惠政策的公告》（财政部 税务总局公告

2021 年第 12 号）；2023 年 3 月 24 日国常会决定。

五、其他税费

（一）农产品批发市场、农贸市场免征房产税和城镇土地

使用税

【政策要点】对农产品批发市场、农贸市场（包括自有和

承租）专门用于经营农产品的房产、土地，暂免征房产税和城

镇土地使用税。对同时经营其他产品的农产品批发市场和农贸

市场使用的房产、土地，按其他产品与农产品交易场地面积的

比例确定征免房产税和城镇土地使用税。执行期限延长至 2023

年 12 月 31 日。

【政策依据】《财政部 税务总局关于继续实行农产品批

发市场 农贸市场房产税城镇土地使用税优惠政策的通知》（财

税〔2019〕12 号）《财政部 税务总局关于延长部分税收优惠

政策执行期限的公告》（财政部 税务总局公告 2022 年第 4 号）

（二）高校学生公寓印花税、房产税

http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzIxNDI4NTU2OA==&mid=2247516310&idx=4&sn=89b31b8ac1483c2841a76b88c9404193&chksm=97ab2cf9a0dca5ef3cd4f3fb3326043990afc5aeb99de02833beae19243fcdbfc38c2560e370&scene=21
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzIxNDI4NTU2OA==&mid=2247516310&idx=4&sn=89b31b8ac1483c2841a76b88c9404193&chksm=97ab2cf9a0dca5ef3cd4f3fb3326043990afc5aeb99de02833beae19243fcdbfc38c2560e370&scene=21
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzAxMjkyMTU2MA==&mid=2247510064&idx=2&sn=4d3979b1762df121e0598d76a3447727&chksm=9ba89787acdf1e91424233896aa67b702678f30c9d642abdff74ea9856c84b8c5470dedf2dd5&scene=21
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzAxMjkyMTU2MA==&mid=2247510064&idx=2&sn=4d3979b1762df121e0598d76a3447727&chksm=9ba89787acdf1e91424233896aa67b702678f30c9d642abdff74ea9856c84b8c5470dedf2dd5&scene=21
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzAxMjkyMTU2MA==&mid=2247510064&idx=2&sn=4d3979b1762df121e0598d76a3447727&chksm=9ba89787acdf1e91424233896aa67b702678f30c9d642abdff74ea9856c84b8c5470dedf2dd5&scene=21
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzAxMjkyMTU2MA==&mid=2247492834&idx=1&sn=2a22f928ad9d24271a985b0cb6df74de&chksm=9ba8db55acdf5243592b7dc48036c6d345772c746ed437b4e7400ebcb5dff420c7161f6c29a0&scene=21
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzAxMjkyMTU2MA==&mid=2247492834&idx=1&sn=2a22f928ad9d24271a985b0cb6df74de&chksm=9ba8db55acdf5243592b7dc48036c6d345772c746ed437b4e7400ebcb5dff420c7161f6c29a0&scene=21
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzAxMjkyMTU2MA==&mid=2247492834&idx=1&sn=2a22f928ad9d24271a985b0cb6df74de&chksm=9ba8db55acdf5243592b7dc48036c6d345772c746ed437b4e7400ebcb5dff420c7161f6c29a0&scene=21
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzI5ODEzNzI0OA==&mid=2651199484&idx=3&sn=b5d3b1dec512874f2e277ea97a3117c9&chksm=f758d433c02f5d253b576a87e375761f40421a82331fd90c9dd5b0e4506eb5bf5bd0b62f4685&scene=21
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzI5ODEzNzI0OA==&mid=2651199484&idx=3&sn=b5d3b1dec512874f2e277ea97a3117c9&chksm=f758d433c02f5d253b576a87e375761f40421a82331fd90c9dd5b0e4506eb5bf5bd0b62f4685&scene=21


【政策要点】对高校学生公寓免征房产税。对与高校学生

签订的高校学生公寓租赁合同，免征印花税。执行期限延长至

2023 年 12 月 31 日。

【政策依据】《财政部 税务总局关于高校学生公寓房产

税 印花税政策的通知》（财税〔2019〕14 号）《财政部 税

务总局关于延长部分税收优惠政策执行期限的公告》（财政部

税务总局公告 2022 年第 4 号）

（三）废矿物油再生油品免征消费税

【政策要点】对以回收的废矿物油为原料生产的润滑油基

础油、汽油、柴油等工业油料免征消费税。执行期限延长至 2023

年 10 月 31 日。

【政策依据】《财政部 税务总局关于延长对废矿物油再

生油品免征消费税政策实施期限的通知》（财税〔2018〕144

号）

（四）企业改制重组有关土地增值税

【政策要点】2021 年 1 月 1 日—2023 年 12 月 31 日，企

业按有关规定整体改制，包括非公司制企业改制为有限责任公

司或股份有限公司，有限责任公司变更为股份有限公司，股份

有限公司变更为有限责任公司，对改制前的企业将国有土地使

用权、地上的建筑物及其附着物（以下称房地产）转移、变更

到改制后的企业，暂不征土地增值税；按照法律规定或合同约

定，两个或两个以上企业合并为一个企业，且原企业投资主体
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存续的，对原企业将房地产转移、变更到合并后的企业，暂不

征收土地增值税；按照法律规定或合同约定，企业分设为两个

或两个以上与原企业投资主体相同的企业，对原企业将房地产

转移、变更到分立后的企业，暂不征收土地增值税；单位、个

人在改制重组时以房地产作价入股进行投资，对其将房地产转

移、变更到被投资的企业，暂不征收土地增值税。

【政策依据】《财政部 税务总局关于继续实施企业改制

重组有关土地增值税政策的公告》（财政部 税务总局公告 2021

年第 21 号）

（五）小微企业“六税两费”减免政策

【政策要点】2022 年 1 月 1 日—2024 年 12 月 31 日，对

增值税小规模纳税人、小型微利企业和个体工商户，可以在 50%

的税额幅度内减征：资源税、城市维护建设税、房产税、城镇

土地使用税、印花税（不含证券交易印花税）、耕地占用税和

教育费附加、地方教育附加。

【政策依据】《财政部 税务总局关于进一步实施小微企

业“六税两费”减免政策的公告》（财政部 税务总局公告 2022

年第 10 号）

（六）科技企业孵化器、大学科技园、众创空间免征房产

税和城镇土地使用税

【政策要点】对国家级、省级科技企业孵化器、大学科技

园和国家备案众创空间自用以及无偿或通过出租等方式提供
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给在孵对象使用的房产、土地，免征房产税和城镇土地使用税。

执行期限延长至 2023 年 12 月 31 日。

【政策依据】《财政部 税务总局 科技部 教育部关于科

技企业孵化器 大学科技园和众创空间税收政策的通知》（财

税〔2018〕120 号）《关于延长部分税收优惠政策执行期限的

公告》（财政部 税务总局公告 2022 年第 4 号）该条与增值

税部门政策有重复，建议删除

（七）物流企业大宗商品仓储设施用地城镇土地使用税

【政策要点】自 2023 年 1 月 1 日起至 2027 年 12 月 31 日

止，对物流企业自有（包括自用和出租）或承租的大宗商品仓

储设施用地，减按所属土地等级适用税额标准的 50%计征城镇

土地使用税。

【政策依据】《关于继续实施物流企业大宗商品仓储设施

用地城镇土地使用税优惠政策的公告》（财政部 税务总局公

告 2023 年第 5 号）。

（八）残疾人就业保障金优惠政策

【政策要点】自 2023 年 2023 年 1 月 1 日起至 2027 年 12

月 31 日，一、实施残疾人就业保障金分档减缴政策。其中：

用人单位安排残疾人就业比例达到 1%（含）以上，但未达到所

在地省、自治区、直辖市人民政府规定比例的，按规定应缴费

额的 50%缴纳残疾人就业保障金；用人单位安排残疾人就业比

例在 1%以下的，按规定应缴费额的 90%缴纳残疾人就业保障
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金。 二、在职职工人数在 30 人（含）以下的企业，继续免

征残疾人就业保障金。

【政策依据】：《关于延续实施残疾人就业保障金优惠政

策的公告》（财政部公告 2023 年第 8 号）
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